株洲市民政局
关于开展2020年度市级社会组织抽查工作的通  知

各有关社会组织业务主管单位，各市级社会组织：
根据《关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的意见》（中办发〔2016〕46号）、《关于印发<社会组织抽查暂行办法>的通知》（民发〔2017〕45号）、《株洲市社会组织负责人、活动异常名录和严重违法失信名单管理办法》等文件要求，市民政局决定对部分市级社会组织就内部治理、制度建设、财务规范、项目运作以及重大事项决策等方面开展专项抽查。现将有关事项通知如下：
1、 抽查对象
按照《社会组织抽查暂行办法》有关规定，重点抽查脱钩“回头看”社会组织、慈善类社会组织、行业商会类社会组织、未参加年度检查或年度检查结论基本合格、不合格的社会组织及被投诉举报的社会组织。
2、 抽查内容
社会组织的抽查工作内容包括内部治理、制度建设、财务规范、项目运作以及重大事项决策等。
3、 时间安排
此次专项抽查分现场抽查、评估结论、整改反馈三个阶段。
（一）现场抽查阶段（10月15日——11月30日）；
（二）评估结论阶段（12月1日——12月10日）；
（三）整改反馈阶段（12月11日——12月20日）。
4、 人员安排
机关党委、机关纪委监督，市行业协会商会与行政机关脱钩小组、市场监督管理局、市民政执法大队和社会组织管理科分批次参与，到受检社会组织进行抽查（分组情况详见附件1）。
五、抽查需提供的材料
被抽查的市级社会组织要如实提供以下资料：
（1） 综合资料
 1.法人登记证书、成立批文、税务登记证、组织机构代码证、银行开户许可证、资质资格证书、验资报告、章程复印件（如有请提供），分支机构成立批文及相关登记资料；
 2.抽查期间年度工作总结及财务收支决算报告；
 3.单位组织机构设置及领导职责分工情况说明；
 4.各项规章制度；
 5.抽查期间重大经济事项的决策程序或相关会议记录、重大经济事项的合同或协议；
     6.抽查期间国家执法机关对单位做出的检查结论、处理意见及纠正情况的资料；抽查期间各项审计报告、资产评估报告、清产核资报告、财政批复（如有请提供）；
 7.未决诉讼、抵押担保等或有关事项的相关资料（如涉及请提供）；
 8.其他与检查有关的资料。
（二）财务资料
1.抽查期间年度会计报表、报表附注、财务情况说明书、会计账簿和会计凭证及其他相关资料；
2.银行对账单及银行存款余额调节表；
3.抽查期间资产盘点表、债权债务明细表（如涉及请提供）；
4.投资协议书（合同书）、业务主管单位批准文件；被投资单位经抽查的年度审计报告、营业执照副本复印件、章程、验资报告，抽查期间年度会计报表（如涉及请提供）；
5.长（短）期借款合同（如涉及请提供）；
6.其他与抽查有关的资料。
（三）权属资料（如涉及请提供）
     1.房屋所有权证、土地使用证；
     2.车辆行驶证复印件；
 3.重大资产交易、划转合同、文件、原始凭证。
（四）分支机构资料
被抽查单位如有分支机构，也应按上述要求提供相关资料。
（五）有关现场临时调用的其他资料
六、有关要求
被列为抽查对象的社会组织要高度重视，要按照抽查工作内容，提供相关材料，并积极配合社会组织管理科做好抽查相关工作。现场检查不主动积极配合或拒不接受检查的、书面检查逾期未提供书面自查报告和有关表格资料的将与年检结论挂钩。
联系人：颜倩，28685528，电子邮箱：2121225420@qq.com

附件：1.社会组织抽查人员安排表
2.抽查工作底稿
3.市级社会团体抽查工作内容
4.市级民办非企业单位抽查工作内容
5.市级基金会抽查工作内容
6.抽查情况汇总表

 株洲市民政局
                                   2020年10月10日

附件1
社会组织抽查人员安排表
总负责、总协调：童举纲、易枝、邓琳
第1部分 与市脱钩小组联合抽查
时间：2020年10月15日
参与人员：胡志玲、谭颖蜓、唐课、颜倩
抽查协会名单：株洲市青年企业家协会
          株洲市快递行业协会
    株洲市内部审计协会
    株洲市出租汽车行业协会
    株洲市医疗器械行业协会

第2部分  与市场监督管理局联合抽查
时间：2020年11月
参与人员： 任海志、李翔、易枝、颜倩
抽查协会名单（住建局所属行业协会）：
            株洲市建筑业协会
     株洲市三湘水业信息中心
第3部分  年度抽查（与各业务主管单位联合抽查）
时间：2020年11月
参与人员：业务主管单位人员、易枝、颜倩
抽查协会名单（附后）

附件2
抽查工作底稿
共  页  第  页                             编号：
	被抽查社会组织名称：

	情况摘要：

	附件：

	被抽查社会组织签署意见：

                          被抽查人签名（盖章）
                                          年   月   日

抽查人员签名：          日期：          复核人员签名：         日期：

备注：1、被抽查人签署意见时，应当对抽查工作底稿摘录的事项是否属实进行认定，如果属实，签署“情况属实”；如有不同意见，应当说明理由，并附相关证明材料。
2、被抽查人签名（盖章）是指被抽查单位的主管人员或经办人员签名，并要求单位签章；被抽查人员是个人的，则由被抽查的个人签名。
附件3
市级社会团体抽查内容
社会组织名称：                         填表人：         填表日期：
	抽查内容
	完成情况
	备注

	1.了解、核实举报内容是否属实

	2.章程的履行情况（包括：机构设置情况，人、财、物的独立性，财务人员的专业性、理事会的召开情况、按章程开展活动情况、理事会成员换届选举情况、预算经理事会审批情况、年度报告向会员代表大会报告情况等）

	3.制度建立健全和执行情况

	4.业务活动开展情况

	5.以往年度抽查问题的整改落实情况

	6.领导干部个人遵纪守法、廉洁自律情况

	7.已批准设立评比达标表彰项目的，了解评比达标表彰活动开展情况（包括：评比达标表彰活动中是否存在违规收费情况、是否按照批准事项开展活动及活动的信息公开情况）

	8.重大经济事项决策的制定、执行以及履行重要决策的落实情况

	9.领导干部兼职及领取报酬情况

	10.未批准设立评比达标表彰项目的，了解是否开展了评比达标表彰活动，是否存在活动收费的情况

	11.财务收支的真实性、合法性

	12.财务管理、会计核算规范情况

	13.票据的使用情况，包括使用票据和取得票据的合规、合法性

	14.资产的使用与管理情况，包括对外投资

	15.长期挂账的往来账款的形成原因、使用及清理情况，并重点关注与关联方、分支机构、代表机构及个人的往来账款情况

	16.分支机构、代表机构及实体的财务管理与会计核算情况

	17.涉企收费情况（包括：社会团体向企业摊派，如社会组织评比达标表彰活动、论坛研讨会乱收费，向企业摊派刊物、出国等）

	18.专项经费(政府购买服务等)的实施与管理情况

	19.是否有隐匿、截留收入，设立“小金库”现象

	20.委托机关认为需要抽查的其他事项

附件4
市级民办非企业单位抽查内容
社会组织名称：                         填表人：          填表日期：
	抽查内容
	完成情况
	备注

	1.基本情况及登记信息变更情况

	2.章程的履行情况（包括：机构设置、人员情况、理事会的召开情况、按章程开展活动情况、理事会成员换届选举情况、预算是否经理事会审批情况）

	3.负责人遵纪守法、廉洁自律情况

	4.以前年度抽查问题的整改落实情况

	5.已批准设立评比达标表彰项目的，了解评比达标表彰活动开展情况（包括：评比达标表彰活动中是否存在违规收费情况、是否按照批准事项开展活动及活动的信息公开情况）

	6.重大经济事项决策的制定、执行以及履行重大决策的落实情况

	7.业务活动开展情况

	8.未批准设立评比达标表彰项目的，了解是否开展了评比达标表彰活动，是否存在活动收费的情况

	9.财务管理、内部控制制度的建立健全与执行情况

	10.财务收支的真实性、合法性

	11.账务处理、会计核算的规范性

	12.资产的使用与管理情况，包括对外投资及收益情况

	13.票据的使用情况，包括使用票据和取得票据的合规、合法性

	14.长期挂账的往来账款的形成原因，使用及清理情况

	15.专项经费(政府购买服务等)的使用与管理情况

	16.是否有隐匿、截留收入情况

	17.其他委托机关认为需要检查的事项

附件5
市级基金会抽查内容
社会组织名称：                         填表人：         填表日期：
	抽查内容
	完成情况
	备注

	1.重大募捐、投资活动决策的制定、执行情况

	2.是否有违规领取报酬、违规报销费用、侵占、挪用、私分基金会财产情况

	3.各种问题的整改落实情况

	4.已批准设立评比达标表彰项目的，了解评比达标表彰活动开展情况（包括：评比达标表彰活动中是否存在违规收费情况、是否按照批准事项开展活动及活动的信息公开情况）

	5.未批准设立评比达标表彰项目的，了解是否开展了评比达标表彰活动，是否存在活动收费的情况

	6.财务收支的真实性、合法性、账务处理、会计核算的规范性情况

	7.票据使用和取得票据的合规、合法性情况

	8.专项基金、专项经费(政府购买服务等)的管理及使用情况

	9.是否有隐匿、截留收入，账外账、“小金库”等情况

	10.每年用于从事章程规定的公益事业支出，是否低于上一年基金余额的8%

	11.其他委托机关认为需要检查的事项

— 5 —

附件6
抽查情况登记表
	序号
	被抽查单位
	发现的问题简述
	有关处理意见
	备注

[bookmark: _GoBack]                                                         填表人：                   填表日期
- 8 -